
55 گردشگری

هر آن کس که از تعبیر خلیج فارس تمتع جوید، 
نشان از فرهیختگی، دانایی و عمق دانش و درک 
او از تجارب زیسته تاریخ و فرهنگ دارد و هر آن 
کس که تعبیری به غیر از خلیج فارس به کار برد، 
همچون پسته  بی مغزی است که لب به سخن 

گشوده است.
خلیج فارس به عنوان یک مفهوم و مظهر فرهنگی 
و به مثابه یک عنصر هویتی برای ایرانیان، همواره 
عامل وفاق ملی بوده و از قضا در چند روز اخیر 
و در محافل و مجامع مختلف، مجدداً این فقره 
به صدر مباحث و مناظرات بازگشته است. اما 
جای این سوال است که چرا ایرانیان تا این حد 
به این اســم، عرق و تعلق خاطر داشته و به آن 

حساسیت و واکنش نشان می دهند؟
درســت آن ســوی ایران، دریایی داریم که به 
واسطه انتســاب و وابستگی به قوم »خزران«، 
خــزر نامیده ایم و جالب اســت که ایرانیان به 
هیچ وجه خاطر خوشی نیز از آن قوم ندارند و 
حتی به واسطه مقابله با آنان، دیوار دربند قفقاز 

را ســاختند. به طریق مشابه انتظار می رفت که 
به این نام نیز عکس العمل نشــان داده شود و از 
واژگانی همچون دریای مازندران، طبرستان، 
قزوین و یا حتی کاسپین استفاده کنند. اما چرا 

این گونه نیست؟
با نگاهی به تاریخ شکل گیری و پیدایش خلیج 
فــارس درمی یابیم که عمر و حیات این خلیج 
بر خلاف اکثر عوارض و مختصات جغرافیایی 
این محدوده، بسیار جوان و متعلق به دوره چهارم 
زمین شناسی است و رشد تدریجی خلیج فارس 
و تبدیل شدن از یک رود به یک دریا، در حافظه 
تاریخی و قوه ذاکره پیشینیان ما )بشر هوشمند( 
ثبت شده است و به تعبیری ایرانیان، گهواره این 
خلیــج را از کودکی تا به امروز جنبانده اند و در 
دامان ایران زمین، رشــد یافته است. این خلیج 
در آغوش مادرش، مهدِ دریانوردی بشر و آغاز 
ملاقات ایران با جهان شــده و به عنوان یکی از 
اصلی ترین ســکوهای ارتباط ایران با غرب و 
شــرق، مبادرت به صدور فرهنگ ایران و البته 

مسبب رشد و تعالی جامعه جهانی شده است.
ایران و خلیج فارس دو عنصر فرهنگی هستند 
که با تأثیــر و تأثر بر یکدیگر، منزلت یافتند و 
حتی این اعتبار متعالی را سخاوتمندانه به جانب 
جنوبی خلیج به عنوان بخشی دیگر از قلمرو 
فرهنگی خود اعطــا نموده اند و صدالبته تنها 
میراث فرهنگی است که می تواند این گزاره را 
به واسطه علوم باستان شناسی و با تولید دانش 
متقن، بدون هیچ تحریف و با کنار هم قرار دادن 
آورده های فرهنگی اثبات و صحت ســنجی 
کند و حجــاب از رخ آن بردارد تا ارزش های 
خلیج فارس و متعلقاتش همچون بندر تاریخی 
سیراف و یا شهر تاریخی حریره در جزیره کیش، 
آن گونه که هستند به جهانیان معرفی شوند و پر 
واضح اســت که مراقبت و التفات به موضوع 
میراث فرهنگی در وجوه مختلف حاکمیتی در 

این باره، بیش از پیش محسوس است.
همچنین از کتیبه های داریوش در نقش رســتم 
)حدود ۵۰۰ قبل از میلاد(، که این آبراه را با عنوان 

دریای پارس یاد کرده اند، تا کتاب های المسالک و 
الممالک )قرن نهم میلادی( و مروج الذهب )قرن 
دهــم میلادی( که به بحر فارس و خلیج فارس 
اشاره می کنند تا نقشه های جغرافیایی متعدد از 
دوران های مختلف تاریخی، کتاب جغرافیای 
استرابون یونانی، نقشه جهان نما اثر اورتلیوس و 
نقل قول هایی از مورخانی مانند آرنولد ویلسون 
کــه همگی بیان می کنند نام خلیج فارس دارای 
ریشه تاریخی عمیق بوده و در طول قرون متمادی 
به این آبراه اطلاق شــده اســت، نمونه هایی از 
هزاران اسنادی است که به این نام رفیع اشاره دارد.

حال به طرق مختلف دریافتیم که خلیج فارس 
جزء لاینفک فرهنگ ایرانی اســت و تعابیر و 
واژگان منســوب به این مفهوم فرهنگی نیز، 
جملگــی دلالت بر فارس بــودن آن دارد. این 
موضوع می تواند بهترین شاخص برای تعیین 
جایگاه و ملاک تشخّص افراد تعیین شود. هر 
آن کــس که از تعبیر خلیج فارس تمتع جوید، 
نشان از فرهیختگی، دانایی و عمق دانش و درک 

او از تجارب زیسته تاریخ و فرهنگ دارد و هر آن 
کس که تعبیری به غیر از خلیج فارس به کار برد، 
همچون پسته  بی مغزی است که لب به سخن 

گشوده است.
مضاف بر آن، تغییر نام های جغرافیایی با سابقه 
تاریخــی و کاربرد گســترده، مغایر با عرف 
جغرافیایی اســت، عرف بر این استوار است 
که نام ها بر اساس سابقه تاریخی و کاربرد رایج 

تعیین شوند و تغییر یکجانبه آن ها بدون اجماع 
بین المللی قابل قبول نیست.

همچنین هیچ قانون یا معاهده بین المللی وجود 
ندارد که به کشورها اجازه دهد به طور یکجانبه 
نام های جغرافیایی با ریشــه تاریخی و کاربرد 
گسترده را تغییر دهند. تغییر نام، نیازمند اجماع 
بین المللی و تغییر در قوانین و عرف های موجود 
است و سازمان ملل متحد و سایر سازمان های 

بین المللی نیز، نام خلیج فارس را به عنوان نام 
رسمی این آبراه به رسمیت می شناسند.

با عنایت به موارد فوق الذکر و جمیع جوانب، 
بی شک آن چیزی که تا ابد خواهد ماند، دریایی 
است که کهن نگاران، نام آن را فارس نهاده و هر 
تأویل و تفسیر به غیر از آن، بی بنیاد و این خلیج 
همیشگی فارس است که همواره خون ایران در 

رگانش جاریست و جاویدان نیز خواهد ماند.

تعبیری به غیر از خلیج فارس را پسته 
بی مغز گوید
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گروه گردشگری - یکی از توراپراتورهای هندی که 
کمپانی بزرگی از آژانس های مسافرتی در هند دارد، پس 
از سفرهای متعددی که به ایران داشته، می گوید: هندی 
علاقمند به فرهنگ ایران هستند، فرهنگی که در اصفهان 
و شــیراز نمود پیدا کرده است اما آنها شیفته طراحی و 
معماری یزد هســتند. آنها همچنین قورمه ســبزی و 
قیمه نثاری که کمی تند شده باشد را بسیار دوست دارند.

از گذشته های دور تاکنون، ایران و هند با فرهنگ غنی 
و ســابقه تمدنی کهن رابطه بسیار خوبی با هم داشتند. 
برخی از کارشناسان معقتدند، مردم این دو تمدن )ایران 
و هند( دارای ســابقه  دیرین در نژاد و فرهنگ بوده و از 
یک خواستگاه )یعنی اقوام آریایی( برخوردار بوده اند. 
مشترکات فرهنگی که می توان در زبان، آداب و رسوم و 
دیگر خصوصیات رفتاری و اخلاقی مردم هر دو کشور 

یافت.
»جواهر لعل نهرو« نخست  وزیر فقید هندوستـــان در 
کتاب "کشف هند" می نویسد: در بین ملل و نژادهای 
بســیاری که با سرزمین هندوســتان ارتباط داشتند، 

هیچکدام از آنها به اندازه ایرانیان به صورت مستـمر و 
پایدار در زندگی و فرهنگ هند تأثیر نگذاشته  اند.

»سعید  غلام عسگر« یکی از 9 توراپراتوری است که با 
هدف تبادلات گردشــگری با دفاتر مسافرتی ایرانی به 
ایران سفر کرده است. او می گوید: نشست های بین المللی 
گردشگری فرصتی است که بخش خصوصی کشورها 
با یکدیگر وارد مذاکره و تبادلات گردشگری می شوند 
و شرایطی فراهم می شود که نتیجه آن رونق گردشگری 

است.
او می گویــد: مجموعه ای که در هند دارم متشــکل از 
آژانش های مختلف گردشگری است آنها تمایل بسیاری 
برای ورود تور به ایران دارند و خوشبختانه هیچ مشکلی 
با توجه به مناسبات سیاسی و فرهنگی که میان ایران و 
هند وجود دارد هیچ مشــکلی برای ورود گردشگر به 
ایران وجود ندارد و ایران برای ما کشــوری کاملا امن 

محسوب می شود.
غلام عسگر با بیان اینکه هم اکنون درحال تهیه پکیج سفر 
به ایران هستیم، ادامه داد: ایران و هند دو کشوری هستند 

که از مشترکات فرهنگی غنی برخوردارند و می توانند 
با یکدیگر تبادل گردشــگر داشته باشند. همانطور که 
ایرانی ها، شــناخت عمیقی نسبت به فرهنگ، رسوم، 
غذاها دارند هندی ها نیز فرهنگ ایران را می شناسند و 
علاقمند به فرهنگ ایران که در اصفهان و شــیراز نمود 
پیدا کرده هستند. او گفت: ایران برای هندی ها مقصدی 
بسیار جذاب است. هندی ها شیفته طراحی و معماری 
یزد هستند و خوراک ایرانی به خصوص قورمه سبزی 

و قیمه نثاری که تند شده باشد را بسیار دوست دارند.
مادورا ارورا یکی دیگر از توراپراتورهای هندی است. 
او نیز معقتد اســت، ایران می تواند جمعیت  زیادی از 
گردشگران هند را به ایران جذب کند چراکه ایران نه تنها 
به لحاظ فرهنگی مقصدی جذاب برای هندی ها به شمار 

می رود که گردشگری زیارت و سفر به مشهد و قم برای 
شیعیان قم از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است.

آنطور که این توراپراتور می گوید: گردشــگری نیاز به 
تبلغات و معرفی گسترده دارد. ما در دهه های گذشته با 
صنعت فیلمسازی توانستیم فرهنگ هند را به خانه های 
ایرانی ها بیاوریم هر چند که نزدیک به دو دهه است که 
ترکیه جای هند را برای ایرانی ها گرفته اما با برنامه ریزی 
در حوزه معرفی و تبلیغات به شیوه های نوین می توان این 
شرایط را فراهم کرد تا مردم دو کشور با علاقه و انتخاب 

آگاهانه به کشور مقصد سفر کنند.
او تاکید کرد: ایران اگر می خواهد بخشــی از گردشگر 
هند را از آن خود کند باید در حوزه بازاریابی و تبلیغات 

اقدامات گسترده ای در هند انجام دهد.

و  قورمه سبزی  طراحی،  شیفته  هندی ها 
هستند ایرانی  قیمه نثار 

*    علی دارابی
 قائم مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی

هندی: اپراتورهای  تور 

گروه  علمی و آموزشــی -    معاون صنایع دســتی 
کشــور گفت: آمیختگی فرهنگ و اقتصاد، همه آن 
چیزی اســت که آینده بهش نیاز دارد و عشایر نمود 

واقعی این مهم هستند.
مریم جلالی گفت: آمیختگی فرهنگ و اقتصاد، همه 
آن چیزی است که آینده بهش نیاز دارد و عشایر نمود 

واقعی این مهم هستند.
معاون صنایع دستی وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی افزود: خانواده بزرگ عشایر آینده ایران 

است، چرا که قصه، فرهنگ و اقتصاد دارد.

او تاکید کرد:سپاسگزار برگزاری این جشنواره هستم، 
خوشحالم که اصالت خود در حوزه صنایع دستی را 

به اتفاق خانواده بزرگ عشایر اینجا می بینم.
جلالی ادامه داد: عشــایر تولید کننده هستند، تولید 
عشــق و عاطفه می کنند و با کارآفرینی تولید ثروت 
می کنند، که صنایع دستی محصول اقتصاد محور جامعه 
عشایری است.  معاون صنایع دستی کشور با اشاره به 
اینکه آینده ایران به دست خانواده هاست، خاطرنشان 
کرد: خانواده عشــایر بزرگترین خانواده ای است که 

نامش در تاریخ می ماند و جغرافیا ندارد.

معاون صنایع دستی کشور عنوان کرد: 

صنایع دستی محصول اقتصادمحور عشایر
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